6. Il termine indica la donna presa dal marito "*liber(or)um sibi quaesendum gratia*": cfr. al riguardo A. Ernout- A. Meillet, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris 1951, s.v. *uxor*, 1341. La definizione, usata già nella *lex Aelia Sentia*, si ritrova anche in Call. 2 *quaest.* D. 50.16.220.3 (...*qui liberorum procreandorum animo et voto uxores ducunt*...) e in C.I. 5.4.9 (...*uxorem liberorum procreandorum causa*...). Essa compare, inoltre, anche nelle fonti non giuridiche: v. Plauto, *Captivi*, 899: *liberorum quaerendorum causa ei, credo, uxor datast*.

7. Ma v. anche l'uso, non inconsueto nelle fonti, del termine *maritus* con riferimento a rapporti che non costituiscono *iusta matrimonia*, così come messo in risalto da G. Rizzelli, *Lex Iulia de adulteriis. Studi sulla disciplina di adulterium, lenocinium, stuprum*, Lecce 1997, 211 nt. 141.

continui a mantenere quella condizione nonostante la *captivitas* del marito,<sup>8</sup> e quindi a prescindere dalla circostanza che il rapporto matrimoniale – che con ogni probabilità continua ad esistere come vincolo tra i coniugi - non sia più rilevante per il diritto, in quanto da esso non possono discendere tutti gli effetti giuridici ricollegabili ad un *matrimonium iustum*.

2.) In una prospettiva analoga a quella di Trifonino sembra muoversi un passo di Giuliano, 62 Dig. D. 24.2.6<sup>9</sup>: *Uxores eorum, qui in hostium potestate pervenerunt, possunt videri nuptiarum locum retinere eo solo, quod alii temere nubere non possunt. Et generaliter definiendum est, donec certum est maritum vivere in captivitate constitutum, nullam habere licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium, nisi mallent ipsae mulieres causam repudii praestare. Sin autem in incerto est, an vivus apud hostes teneatur vel morte praeventus, tunc si quinquennium a tempore captivitatis excesserit, licentiam habet mulier ad alias migrare nuptias: ita tamen, ut bona gratia dissolutum videatur pristinum matrimonium, et unusquisque suum ius habeat imminutum: eodem iure et in marito in civitate degente et uxore captiva observando.*

I sospetti di interpolazione del passo sono apparsi a taluni studiosi particolarmente gravi e le loro intuizioni non si possono ritenere del tutto prive di fondamento.<sup>10</sup> Alcune espressioni in esso contenute<sup>11</sup> sembrano più facilmente riferibili

8. La sua *dignitas* di *uxor* (H.A. Ael. 5.11: *uxor... dignitatis nomen est*) non può essere messa in discussione dalla riduzione in servitù del marito a causa della prigionia di guerra.